Complexo Andaluz – Moinho do Fau – Apartado 279 – 2001-904 SANTARÉM

Tel.: 243 309 520 – Fax: 243 309 539 – E-mail: geral@ipsantarem.pt – URL: www.ipsantarem.pt

 Página 1 de 1

MUDANÇA DE PAR INSTITUIÇÃO/CURSO

Ano Letivo 2025/2026

EDITAL DE VAGAS

Nos termos do disposto na alínea a) do art.º 21.º da Portaria n.º 181-D/2015 de 19 de junho na sua redação
atual publicam-se as vagas para o regime de mudança de par instituição/curso para os cursos de 1.º ciclo
ministrados no IPSantarém:

Escola Curso

Regime de Mudança de
Par Instituição/Curso

Vagas

Escola Superior Agrária de Santarém

Agronomia (Diurno)
1

Agronomia (Pós-Laboral)
1

Enfermagem Veterinária
1

Qualidade Alimentar e Nutrição Humana
1

Zootecnia  1

Escola Superior de Desporto de Rio Maior

Atividade Física e Estilos de Vida Saudáveis 1

Desporto, Condição Física e Saúde 2

Desporto de Natureza e Turismo Ativo 1

Gestão das Organizações Desportivas 1

Treino Desportivo 2

Escola Superior de Educação de
Santarém

Educação Ambiental e Turismo de Natureza 2

Educação Básica 1

Educação Social 1

Produção Multimédia em Educação 1

Escola Superior de Gestão e Tecnologia

de Santarém

Contabilidade e Fiscalidade 5

Gestão de Empresas (Diurno)* 2

Gestão de Empresas (Pós-Laboral)* 1

Gestão de Marketing 1

Informática** 3

Negócios Internacionais 2

Escola Superior de Saúde de Santarém Enfermagem 1

* alteração da denominação para “Gestão” e do plano de estudos aguarda deliberação da A3ES.
** alteração da denominação para “Engenharia Informática” e do plano de estudos aguarda deliberação da A3ES.

Publique-se no sítio na Internet do IPSantarém

Instituto Politécnico de Santarém, 15 de maio de 2025

O Presidente do IPSantarém

João Miguel Raimundo Peres Moutão

mailto:geral@ipsantarem.pt
http://www.ipsantarem.pt/

		2025-05-15T14:31:40+0100

		2025-05-15T14:31:44+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém - Instituto Politécnico de Santarém. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente do Instituto Politécnico de Santarém; Email do Dirigente: presidente@ipsantarem.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501403906; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Santarém.

		2025-05-15T14:31:52+0100